
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - TO

     Código 65820231618 SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2023 ANO III

EDIÇÃO N˚ 658

Prefeitura Municipal de Nova Olinda-TO 
 
Jesus Evaristo Cardoso
Prefeito Municipal
 
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA, ESTADO DO TOCANTINS
 
 
Imprensa oficial instituida por Lei Municipal
354/2018 de 30 de agosto de 2018.

Diário  Oficial  Assinado  Eletronicamente  com

Certificação Padrão ICP Brasil.

Em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://dom.novaolinda.to.gov.br

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

65820231618

SUMÁRIO

▶ Prefeitura Municipal 2 .......................................................................... 
   PORTARIA Nº 067/2023. 2 ...................................................................... 
   PORTARIA Nº 068/2023. 3 ...................................................................... 
▶ Setor de Licitações 5 ............................................................................ 
   EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATO Nº 057/2023. 5 ............................ 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2

N
.S

.1
31

00
21

99
43

67
57

93
20

Diário Oficial 658/2023 - Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO
RSA-SHA256-AC SOLUTI Multipla v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE NOVA OLINDA:00001602000163 - 10/03/2023 17:15:41 - Página 1/5



Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO - ANO III - DO. 658, sexta, 10 de março de 2023

   

      PREFEITURA MUNICIPAL         
 

 
 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 067/2023                           Nova Olinda/TO, 10 de Março de 2023  
 

Autoriza viagem de Servidor Municipal, concede 
diária e dá outras providencias”. 

O Prefeito Municipal de NOVA OLINDA, TO, usando das atribuições que lhe confere 
a legislação em vigor, em especial o Decreto Municipal nº 058/2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento do servidor concessão de diária para 

o servidor, lotado na Secretaria Municipal de Saúde ;  o senhor Lucas Gonçalves Gomes, CPF: 
051.377.281-28, deste Município de Nova Olinda - TO, a empreender viagem à Palmas no dia 
13 de Março 2023, para resolver assuntos pertinentes a Secretaria Municipal Saúde. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Autorizo a servidora, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,  o senhor Lucas 
Gonçalves Gomes, CPF:051.377.281-28, deste Município de Nova Olinda - TO, a empreender 
viagem à Palmas no dia 13 de Março 2023, para resolver assuntos pertinentes a Secretaria 
Municipal Saúde . 

 
 

Art. 2º - Fica autorizado a conceder uma (01) diária no valor de R$250,00 para custeio de 
despesas. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, revogado as disposições 
em contrário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Nova Olinda – TO, ao 10 dia do mês de Março de 2023, 201º da 

Independência, 134º da República e 34º do Estado. 

 
 

JESUS EVARISTO CARDOSO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________________________________ 
 

RECIBO 
Recebi da Prefeitura Municipal de Nova Olinda, a importância supra de R$ 250,00 

(DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS) Nova Olinda- TO, aos 10 de Março de 2023. 
 
 

__________________________________ 
Lucas Gonçalves Gomes 

Motorista 
 

N
.S

.1
31

00
21

99
43

67
57

93
20

Diário Oficial 658/2023 - Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO
RSA-SHA256-AC SOLUTI Multipla v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE NOVA OLINDA:00001602000163 - 10/03/2023 17:15:41 - Página 2/5



Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO - ANO III - DO. 658, sexta, 10 de março de 2023

      PREFEITURA MUNICIPAL         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 068/2023                               Nova Olinda/TO, 10 de Março 2023 

. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de servidor (a) e de assessor jurídico do 

município de Nova Olinda/TO, como responsável para acompanhar as 

providências necessárias para a realização de todo o processo de 

escolha dos membros do Conselho Tutelar e para servir de referência 

de contato, sempre que necessário, tanto por parte do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), quanto 

por parte da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA Olinda, Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições constitucionais e legais, 

 

CONSIDERANDO a realização do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar a 

realizar-se em 2023. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor (a) responsável para acompanhar as 

providências necessárias para a realização de todo o processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar e para servir de referência de contato, sempre que necessário, tanto por parte 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), quanto por parte 

da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, se necessário; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de assessoria jurídica ao Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente (CMDCA) em todo o processo de escolha do Conselho Tutelar, 

em especial para o apoio técnico no lançamento do edital, na habilitação dos candidatos 

(inclusive na fase recursal), no processamento e julgamento de procedimentos administrativos 

instaurados para apurar condutas vedadas praticadas por candidatos ou seus apoiadores, 

acompanhando pessoalmente todas as sessões deliberativas da Comissão Especial do processo 

de escolha e as plenárias do CMDCA, permanecendo de plantão no dia da votação. 

 

CONSIDERANDO a recomendação do Ministério Publico da 9ª Promotoria de Araguaína nos 

autos do Procedimento 2023.0002012, instaurado para acompanhar o processo de escolha dos 

Conselheiros tutelares de 2023. 

 

RESOLVE:           

 

N
.S

.1
31

00
21

99
43

67
57

93
20

Diário Oficial 658/2023 - Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO
RSA-SHA256-AC SOLUTI Multipla v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE NOVA OLINDA:00001602000163 - 10/03/2023 17:15:41 - Página 3/5



Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO - ANO III - DO. 658, sexta, 10 de março de 2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Art. 1° - Nomear a servidora Cristiane Alcântara Silva, (Secretária executiva dos Conselhos 

Municipais), para exercer a função de servidor (a) responsável para acompanhar as 

providências necessárias para a realização de todo o processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar e para servir de referência de contato, sempre que necessário, tanto por parte 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), quanto por parte 

da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, se necessário; 

 

Art. 2° - Nomear o senhor o Assessor jurídico Walisson dos Santos Torres – OAB/TO 010275 

, responsável pela assessoria jurídica ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) em todo o processo de escolha do Conselho Tutelar, em especial para 

o apoio técnico no lançamento do edital, na habilitação dos candidatos (inclusive na fase 

recursal), no processamento e julgamento de procedimentos administrativos instaurados para 

apurar condutas vedadas praticadas por candidatos ou seus apoiadores, acompanhando 

pessoalmente todas as sessões deliberativas da Comissão Especial do processo de escolha e as 

plenárias do CMDCA, permanecendo de plantão no dia da votação. 

 

Art. 3º –Revoga – se a Portaria Nº 066/2023; 

 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Nova Olinda/TO, aos 10 dias do mês de março de 2023, 202º da 

Independência, 135º da República e 35º do Estado do Tocantins. 

 

 

 

  

JESUS EVARISTO CARDOSO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

N
.S

.1
31

00
21

99
43

67
57

93
20

Diário Oficial 658/2023 - Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO
RSA-SHA256-AC SOLUTI Multipla v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE NOVA OLINDA:00001602000163 - 10/03/2023 17:15:41 - Página 4/5



Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO - ANO III - DO. 658, sexta, 10 de março de 2023

   

      SETOR DE LICITAÇÕES         

                                                                             

 

Avenida Goiás, nº. 1284 - Centro – Telefone: (63)3452-1408/3452-1662 – CEP: 77.790-000 – Nova Olinda – Tocantins 

CNPJ: 00.001.602/0001-63 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 e 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATO Nº 057/2023 

DATA DE ASSINATURA: 08/03/2023 

Art. 89 da lei 14.133/2021 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE pessoa jurídica de direito privada inscrito no CNPJ: nº 

44.065.383/0001-51, em cumprimento à homologação e Ato de Dispensa procedida pelo Prefeito 

Municipal de Nova Olinda, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa da licitação, nos 

termos do parágrafo único do art. 72 da lei n. 14.133/2021, a seguir: 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de estacas de madeira 

(eucalipto) destinada e reforma de cerca em geral atendendo as necessidades do Fundo Municipal 

de Meio Ambiente no exercício 2023. 

 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Art. 75, II da Lei n. 14.133/2021 c/c Decreto n. 008/2022; 

 

CONTRATANTES:  

O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE pessoa jurídica de direito privada inscrito no CNPJ: nº 

44.065.383/0001-51 com endereço Av. Goiás nº. 1282 – Setor Central, Nova Olinda – TO representado 

por seu atual Gestor o senhor, DONIZETE ADEDIMAR DA SILVA, casado, servidor público, e portador 

do CPF n° 374.396.501-15. 

 

CONTRATADA:  THALLYSON ROSA PEREIRA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ n° 

20.322.030/0001-21, com sede na Av. Anhanguera, sala C, nº 110C, Setor Carajás, no município de 

Araguaína – TO, CEP: 77.809-200, representada    neste    ato    pelo    seu    representante    legal    Sr. 

Thallyson Rosa Pereira, inscrita no CPF: 045.363.231-98 e RG: 1.145.635 SSP-TO, residente e domiciliado 

na Rua JB-3, S/Nº, Qd 12, Lt 11, Jardim Boungáville, em Araguaína – TO, CEP: 77.810-010. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 37.390,00 (trinta e sete mil, trezentos e noventa reais); 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ORGÃO UND 
MANUTENÇÃO PROGRAMATICA 

FICHA 
ELEMENTO 

DE DESPESA 
FONTE 

07.01.00 07.01.01 
SEC. MEIO 

AMBIENTE 

18.541.0619.2.053 
00205 3.3.90.30.00 

1.500 

2.500 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

O presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 

2023, NÃO podendo ser prorrogado com vista, a modalidade prevista no art. 75 inciso II Lei 14.133 de 

01 de abril de 2021 e suas alterações, uma que a prorrogação por iguais e sucessivos períodos 

excederá o limite dispensável. 

 

Nova Olinda – TO, aos 08 de março de 2023. 

 
__________________________________ 

DONIZETE ADEDIMAR DA SILVA 

CPF/MF sob o nº. 374.396.501-15 

Secretário e Gestor Municipal de Turismo e Meio Ambiente 

Decreto Municipal nº 003/2022 

N
.S

.1
31

00
21

99
43

67
57

93
20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 658/2023 - Prefeitura Municipal de Nova Olinda - TO
RSA-SHA256-AC SOLUTI Multipla v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE NOVA OLINDA:00001602000163 - 10/03/2023 17:15:41 - Página 5/5

http://www.tcpdf.org

		2023-03-10T17:15:41-0300




